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Nejvyšší představitelé států a vlád člen-
ských států EU se sešli 9. a 10. března v 
Bruselu na setkání Evropské rady, na 
kterém jednali o hospodářství, bezpeč-
nosti, migraci a situaci na západním 
Balkáně. Rozhodovali také o předsedo-
vi Evropské rady pro příštích dva a půl 
roku. Delegaci ČR vedl předseda vlády 
Bohuslav Sobotka.  

Klíčové body 

Lídři zemí EU rozhodli, že Donald Tusk 
bude nadále předsedou Evropské rady. 
Jeho druhý mandát potrvá dva a půl roku 
(1. června 2017 až 30. listopadu 2019). 
Na stejné období byl opětovně jmenován 
i předsedou eurosummitů.  

Proti tomu, aby bývalý polský premiér 
v EU dále zastával vrcholnou funkci, ostře 
vystupovala nynější polská vláda premi-
érky Beaty Szydlové. Polsko navrhlo 
vlastního kandidáta - europoslance Jacka 
Saryusze-Wolského. Polská premiérka 
následně odmítla souhlasit s celkovými 
závěry setkání Evropské rady. 

Vedoucí představitelé na jednání zhodno-
tili hospodářskou situaci v EU a eurozó-
ně a došli k závěru, že reformy, které 
členské státy uskutečnily od roku 2008, již 
přinášejí výsledky. Hospodářské oživení 
pokračuje pozitivním růstem ve všech člen-
ských státech, nezaměstnanost je na nej-
nižší úrovni od roku 2009, stav veřejných 
financí se zlepšuje a investice rostou. 

Dalším významným tématem březnového 
summitu byla dvojí kvalita potravin. Díky 
společnému úsilí Visegrádské skupiny, 
která o tomto tématu jednala nedávno na 
summitu ve Varšavě, se podařilo prosadit 
téma dvojí kvality potravin do závěrů 
Evropské rady. Evropské instituce v čele s 
Komisí nyní budou hledat řešení tohoto 
problému. 

Lídři zemí EU uvítali skutečnost, že Evrop-
ský parlament hlasoval pro Komplexní 
hospodářskou a obchodní dohodu mezi 
EU a Kanadou (CETA). Zároveň zdůrazni-
li, že Evropa zůstává zastáncem otevře-
ného obchodu založeného na pravidlech. 
Podle předsedy Evropské rady bude EU 
urychleně postupovat v probíhajících jed-
náních – například s Japonskem. 

Evropská rada potvrdila, že obrana 
a bezpečnost jsou důležitou společnou 
prioritou. Vyjádřila požadavek, aby byla 
zachována a posílena současná dynami-

ka, k níž daly podnět její závěry z prosin-
ce 2016 týkající se vnější bezpečnosti a 
obrany.  

Maltský premiér informoval o provádění 
operativních opatření v oblasti migrační 
politiky, o nichž bylo rozhodnuto na ne-
formálním zasedání na Maltě dne 3. úno-
ra 2017. Lídři zemí EU uvedli, že podpo-
rují kroky podniknuté jednotlivými člen-
skými státy na podporu libyjských orgánů. 
Vyzvali Radu, aby urychleně projednala 
sdělení Komise o revidovaném akčním 
plánu v oblasti navracení a aby pokračo-
vala v práci na ujednáních o zpětném 
přebírání osob mezi EU a třetími zeměmi. 

Hlavy států a předsedové vlád jednali 
také o situaci na západním Balkáně. 
Znovu potvrdili, že podporují evropskou 
perspektivu tohoto regionu a že EU je 
odhodlána angažovat se na všech úrov-
ních při provádění reforem a projektů s 
orientací na EU. Lídři zdůraznili, že je tře-
ba pokračovat v reformním úsilí a dob-
rých sousedských vztazích. 

Vedoucí představitelé rovněž vzali na 
vědomí, že nebylo možné dosáhnout sho-
dy v otázce zřízení Úřadu evropského 
veřejného žalobce. Otevírá se tím mož-
nost zavedení posílené spolupráce mezi 
skupinou nejméně devíti členských států. 

V pátek 10. března se konalo již bez 
britské premiérky Theresy Mayové nefor-
mální zasedání 27 hlav států a předse-
dů vlád zemí EU za účelem přípravy 
oslav 60. výročí podpisu Římských smluv. 
Předsedové vlád a prezidenti jednali o 
hlavních prvcích připravovaného Římského 
prohlášení. Lídři debatovali i o materiálu 
s pěti scénáři dalšího možného vývoje 
unie, který o týden dříve představil před-
seda Evropské komise Jean-Claude Junc-
ker. Na schůzce zastupoval českého před-
sedu vlády slovenský premiér Robert Fico.  

Východiska pozice ČR 

Vláda ČR podpořila setrvání Donalda 
Tuska ve funkci předsedy Evropské rady. 
Bezpečnost a obrana patří k dlouhodobé 
prioritě české evropské politiky. Česká 
vláda klade důraz na to, aby posílení 
bezpečnosti evropských občanů bylo zá-
kladem reformy EU. V otázce migrace 
česká vláda vnímá spolupráci se třetími 
zeměmi za klíčový faktor předcházení 
dalším migračním krizím a plně podporuje 
uzavírání tzv. migračních partnerství. 
/Pokračování na s. 2/  
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Doporučení Národního konventu k vztahům s Tureckem > ČR a EU 

V oblasti západního Balkánu se ČR se již nyní angažuje 
jak bilaterálně, tak ve spolupráci s partnery z Visegrád-
ské čtyřky a podporuje přibližování zemí západního Bal-
kánu k EU.  

Předpokládaný další vývoj 

Při příležitosti 60. výročí podpisu Římských smluv se 25. 
března v Římě sejdou hlavy států a vlád EU. Očekává se, 

že při této příležitosti přijmou společné prohlášení. Pokud 
Velká Británie formálně oznámí svůj záměr odejít z EU do 
konce března, mohl by se konat 6. dubna mimořádný sum-
mit EU k brexitu. 9. června se v Praze uskuteční konferen-
ce na vysoké úrovni věnovaná bezpečnosti a obraně. Příš-
tí setkání Evropské rady se bude konat 22. a 23. června.  

/M. Bydžovská/ 

Výsledky neformálního jednání ministrů pro obchod > Rada 

Dne 3. března 2017 se ve Vallettě uskutečnilo nefor-
mální jednání Rady pro zahraniční věci ve formátu 
ministrů pro obchod. Delegaci ČR vedl náměstek minis-
tra průmyslu a obchodu Vladimír Bärtl. 
Klíčové body 

Jednání bylo zahájeno diskuzí o návrhu Komise k nové 
antidumpingové metodologii. Návrh ministři podpořili s 
tím, že jde o nejlepší možnou alternativu v rámci možností 
poté, co vypršela část přístupového protokolu Číny ke 
Světové obchodní organizaci. Je nutné mít takový instru-
ment, který bude předvídatelný, dostupný, vyvážený a 
efektivní pro evropský průmysl. 
Komisařka pro obchod Cecilia Malmströmová poté minis-
try informovala o aktivitách, které Komise ve věci multi-
laterálního investičního soudu činí vůči ostatním partne-

rům. Existuje široká podpora návrhu, ale mnoho zemí po-
třebuje více informací.  
Komisařka C. Malmströmová informovala rovněž o návrhu 
nařízení, které zavádí pro Ukrajinu dodatečná prefe-
renční opatření nad rámec prohloubené a komplexní zóny 
volného obchodu. Existuje obava, že v Evropském parla-
mentu návrh nezíská dostatečnou podporu. Výbor pro 
obchod navrhl pozměňovací návrhy, které výrazně redu-
kují rozsah nařízení. Uvažuje se i o možném stažení návrhu 
ze strany Komise.   

V rámci pracovního oběda ministři diskutovali o situaci v 
USA s tím, že je zatím mnoho nejasností, mj. o podobě 
nové administrativy. Zazněla podpora ambiciózní agendy 
v oblasti obchodu.   

/Pokračování na s. 3/ 

Národní konvent o Evropské unii vydal v pondělí 6. 
března doporučení vzniklá na základě kulatého stolu 
z 10. února, jehož předmětem byly otázky spojené s 
tématem vztahů Evropské unie a Turecka jako strate-
gické výzvy. Doporučení vznikla ve spolupráci s obsa-
hovým garantem kulatého stolu, think-tankem Evrop-
ské hodnoty. 
Kontext 

Mezi účastníky panovala shoda na tom, že Turecko je pro 
Českou republiku významným partnerem v bezpečnostní a 
ekonomické oblasti, a proto je v zájmu ČR, aby dále po-
kračovalo západní směřování země. Z tohoto důvodu čes-
kým zájmům nejlépe odpovídá taková podoba vztahů 
mezi EU a Tureckem, která posílí proevropskou orientaci 
turecké vlády v oblasti hospodářství, energetiky, migrační 
spolupráce, zahraniční politiky, bezpečnosti a obrany. 
V rámci diskuze převládal názor, že s ohledem na aktuál-
ní vnitropolitický vývoj dnešní režim v Turecku nemůže být 
považován za liberální demokracii a země tudíž de facto 
nesplňuje politickou část kodaňských kritérií. Účastníci se 
neshodli na žádné alternativě k přístupovému procesu, 
která by se zdála být podobně výhodná a politicky při-
jatelná jak pro členské státy EU, tak i pro Turecko, které 
zatím jakékoliv alternativy odmítalo zvažovat.  
Mezi další intenzivně diskutovaná témata patřila otázka 
Kypru nebo migrační dohoda EU-Turecko z března roku 
2016 a s ní související otázka bezvízového styku. Účastní-
ci se zaměřili i na chystanou modernizaci celní unie, kterou 
považují za ekonomicky žádoucí pro obě strany, byť se 
shodli, že turecká ekonomika se potýká s problémy. Bylo 
poukázáno na řadu omezení stávající dohody. 
Klíčové body 

Odborný garant kulatého stolu na základě proběhlé dis-
kuze zpracoval následující čtyři doporučení. Prvním z nich 
je neusilovat o změnu hlavního rámce vztahů mezi EU 
a Tureckem, dokud turecká vláda nepodnikne kroky ne-

slučitelné s pokračováním přístupových rozhovorů, i přes-
tože Turecko dnes již de facto nesplňuje kodaňská krité-
ria. Národní konvent o EU dále doporučuje pozorně a 
pečlivě monitorovat vnitropolitický vývoj v Turecku v 
souvislosti s porušováním principů demokratického právní-
ho státu, nezávislosti justice, svobody projevu a zahranič-
ně-politickou orientací a taktickými kroky s ohledem na 
pozice přijaté v rámci Společné zahraniční a bezpečnostní 
politiky EU a NATO.  

Účastníci kulatého stolu se shodli, že je nutné připravit 
odstupňované možnosti reakce na případné kroky tu-
recké vlády, které byly identifikovány jako neslučitelné s 
pokračováním vyjednávání o členství v EU, jako je znovu-
obnovení trestu smrti, přijetí navrhované změny ústavy či 
zásadní zahraničněpolitický obrat. Poslední doporučení je 
zaměřeno na případ, že když by turecká vláda uskutečni-
la kroky neslučitelné s pokračováním přístupových rozho-
vorů, měla by ČR podporovat zachování partnerských 
vztahů s Tureckem v oblastech, na kterých panuje sho-
da, a zabránit tak paralýze spolupráce v oblasti obchodu 
a bezpečnosti. 
Předpokládaný další vývoj 
Doporučení Národního konventu o EU budou předložena 
vládě České republiky a dalším tvůrcům české evropské 
politiky. Video z kulatého stolu můžete zhlédnout na profi-
lu Euroskop na portálu YouTube. Úplné znění doporučení 
a další informace o Národním konventu o EU naleznete na 
našich webových stránkách www.narodnikonvent.eu, twit-
terovém profilu @KonventEU nebo facebookové stránce 
Národní konventu o EU.  
Další kulatý stůl Národního konventu se uskuteční v pátek 
31. března na téma volného pohybu osob a pracovníků 
v EU v souvislosti s vystoupení Velké Británie z EU.  

/J. Míča/ 
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Východiska pozice ČR 

Náměstek V. Bärtl podpořil v diskusi k antidumpingu zá-
měr Komise a předsednictví pokračovat v legislativním 
procesu a v debatě k multilaterálnímu investičnímu soudu 
potvrdil kladný postoj ČR k vytvoření takového mechanis-
mu. 

Předpokládaný další vývoj 
Další řádné jednání Rady pro zahraniční věci ve formaci 
ministrů pro obchod se bude konat 11. května 2017 
v Bruselu.  

/M. Nemkyová/ 

Výsledky Rady pro zahraniční věci > Rada 

Dne 6. března 2017 se v Bruselu uskutečnilo jednání 
Rady pro zahraniční věci. Dopoledního programu 
k bezpečnosti a obraně se zúčastnili společně ministři 
zahraničí a obrany. Delegaci ČR vedli ministři Lubomír 
Zaorálek a Martin Stropnický.  
Klíčové body 

Vysoká představitelka Federica Mogheriniová v úvodu 
jednání k otázkám bezpečnosti a obrany shrnula oblasti, 
k jejichž rozpracování vyzvala prosincová Evropská ra-
da,  a sdělila, že ve všech těchto oblastech bylo v uplynu-
lých měsících dosaženo pokroku. Zpráva o pokroku v im-
plementaci společné deklarace EU-NATO bude předlože-
na členským státům v květnu či červnu 2017. Komisař pro 
pracovní místa, růst, investice a konkurenceschopnost Jyrki 
Katainen poté informoval o Akčním plánu pro evropskou 
obranu a jednáních k Evropskému obrannému fondu. 
Hlavními výstupy Rady v oblasti bezpečnosti a obrany 
bylo schválení posílení plánovacích struktur Evropské služ-
by pro vnější činnost, pokrok v projednávání modalit stálé 
strukturované spolupráce a koordinované roční revize v 
oblasti obrany. V následné tour de table členské státy 
přivítaly pokrok v implementaci globální strategie EU 
(EUGS) v oblasti bezpečnosti a obrany.  
Debata na obědě ministrů zahraničí proběhla za účasti 
egyptského kolegy Sámeha Šukriho. Zaměřena byla na 4 
oblasti: podpora EU pro tvorbu pracovních příležitostí 
v egyptské ekonomice, zejména pro mladé, politická rovi-
na vztahů včetně lidských práv, společné zapojení EU a 
Egypta v boji proti terorismu a v migrační politice a vý-
měna názorů na řešení krizových situací v Libyi, Sýrii a 
v blízkovýchodním mírovém procesu.   
Vysoká představitelka poté informovala o své návštěvě 
šesti zemí západního Balkánu ve dnech 1.–4. března. 
Cílem bylo zdůraznit závazek EU k jejich evropské per-
spektivě, pokračující angažmá a podporu reformám bila-
terálně i prostřednictvím regionálního přístupu. F. Moghe-

riniová sleduje vývoj na západním Balkáně s obavami jak 
vzhledem k rostoucím vnitropolitickým výzvám, tak i vý-
zvám regionálním a externím. Vnější aktéři se snaží zapl-
nit vakuum, ale nemohou nahradit stabilizační vliv procesu 
evropské integrace. EU však musí zůstat aktivní, jinak pro-
ces rozšíření ztratí kredibilitu a transformativní sílu.  
V rámci dalšího bodu jednání vysoká představitelka oce-
nila výsledky únorového summitu EU na Maltě k migraci 
z centrálního Středomoří, připomněla jednání nadcházející 
Evropské rady k migraci, jíž předloží 3. zprávu o imple-
mentaci migračních partnerství (kompaktů) s 5 vybranými 
africkými státy.  
Belgie posléze připomněla zhoršující se politickou a bez-
pečnostní situaci v Demokratické republice Kongo. 
V politické rovině není dostatečně naplňována dohoda o 
přechodném období z konce prosince 2016, čímž některé 
stávající instituce ztrácejí legitimitu.  
Vysoká představitelka v rámci bodu k blízkovýchodnímu 
mírovému procesu sdělila, že v návaznosti na únorovou 
Radu poskytla Evropská služba pro vnější činnost členským 
státům návrh prohlášení EU pro přípravu Asociační rady 
EU s Izraelem. Práce nad textem tohoto prohlášení bude 
tvořit substantivní část přípravy. K tomu dodala, že sou-
časně počítá s uskutečněním setkání s politickou reprezen-
tací Palestinců na vysoké úrovni.  
Východiska pozice ČR 

Ministr Zaorálek vystoupil v bodě k obraně a bezpečnosti, 
kde zopakoval aktivní zájem vlády ČR na prohlubování 
evropské spolupráce v této oblasti, a v bodě západní 
Balkán. V tomto vystoupení potvrdil, že evropská per-
spektiva pro země západního Balkánu a jejich členství 
v EU jsou politickou prioritou vlády. 
Předpokládaný další vývoj 
Příští zasedání Rady pro zahraniční věci se uskuteční 3. 
dubna 2017. /M. Nemkyová/ 

Výsledky Rady pro zemědělství a rybolov > Rada 

Dne 6. března se v Bruselu konalo zasedání Rady pro 
zemědělství a rybolov. Mezi zásadní diskutovaná té-
mata patřila dvojí kvalita potravin, budoucnost Společ-
né zemědělské politiky a posílení postavení zemědělců 
v potravinářsko-dodavatelském řetězci. Delegaci ČR 
vedl ministr zemědělství Marian Jurečka.  
Klíčové body 

Úvodem jednání proběhla prezentace Komise a výměna 
názorů k návrhu nařízení, kterým se zavádí víceletý plán 
pro populace malých pelagických druhů v Jaderském 
moři a rybolov využívající tyto populace.  
Následně delegace Slovenska a Maďarska prezentovaly 
svoji zkušenost s problémem dvojí jakosti potravin 
v rámci volného pohybu na trhu EU. Uvedly přitom, že 
všichni občané EU mají mít právo dostat stejné produkty 
té samé značky ve stejné kvalitě. Laboratorní výsledky 
potravin však potvrdily, že se objevují senzorické i kvali-

tativní rozdíly. Současný unijní rámec nemá žádné nástro-
je, jak dvojí kvalitě potravin zabránit. Otázku řešil v minu-
lém týdnu rovněž summit zemí Visegrádské skupiny, na 
kterém se země dohodly, že je třeba se otázkou dále in-
tenzivně zabývat a hledat společné řešení na unijní úrovni. 
Podporu této iniciativě vyjádřila na jednání Rady ministrů 
řada delegací včetně ČR, požadují přitom od Komise jas-
né vodítko, jak dále postupovat, a co Komise v této věci 
může činit. Komisařka pro spravedlnost, spotřebitele a 
rovnost žen a mužů Věra Jourová v reakci uvedla, že Ko-
mise této otázce bude věnovat pozornost, zejména ve 
světle nezbytnosti ochrany spotřebitelů ve všech členských 
státech. Ráda by se však novým legislativním pravidlům 
vyhnula, preferovala by spíše uplatňování stávajícího 
rámce. Ještě v březnu se komisařka sejde se zástupci spo-
třebitelů a budou tuto otázku diskutovat. V červnu by pak 
po diskusi na vysoké úrovni měla být Komise připravena 
předložit výsledky. /Pokračování na s. 4/ 
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V odpolední části jednání proběhla výměna názorů 
k budoucnosti Společné zemědělské politiky (SZP). 
Členské státy se obecně shodly, že základem pro nasta-
vení budoucí podoby SZP je její zjednodušení, a to jak 
pro zemědělce, tak pro administrativní orgány. Dále za-
zněla podpora zachování dvoupilířové struktury SZP a 
možnost převodů prostředků mezi pilíři. Jako nezbytnou 
označily delegace rovněž potřebu flexibility a zohlednění 
specifik jednotlivých členských států. Důraz zazněl také na 
otázku generační obměny a posílení podpory pro mladé 
zemědělce.  
V rámci bodů „Různé“ představily ČR a Slovinsko společ-
ný non-paper k řešení otázky nekalých obchodních prak-
tik a posílení postavení zemědělců v potravinářsko-
dodavatelském řetězci. Non-paper byl vypracován spolu 
s delegacemi Bulharska, Slovenska, Maďarska, Řecka, 

Lotyšska a Litvy a má sloužit zejména jako jeden ze zá-
kladních podkladů pro vypracování legislativního rámce 
na úrovni EU k řešení této problematiky.  
Východiska pozice ČR 

Téma dvojí kvality výrobků na společném trhu EU považu-
je vláda ČR za velmi důležité a věnuje se mu již delší do-
bu. Prosazovala jej i v rámci loňského předsednictví Vise-
grádské skupiny. S ohledem na budoucí podobu SZP bude 
vláda prosazovat zejména její zjednodušení.  SZP po roce 
2020 musí představovat základní nástroj pro zajištění 
strategické míry produkce potravin, udržitelné hospodaře-
ní s přírodními zdroji i rozvoj venkovských oblastí.  
Předpokládaný další vývoj 
Další zasedání Rady pro zemědělství a rybolov se usku-
teční ve dnech 3.-4. dubna v Lucemburku. /K. Maťátková/ 

Výsledky Rady pro obecné záležitosti > Rada 

Dne 7. března 2017 proběhlo zasedání Rady pro obec-
né záležitosti. Na programu jednání byla příprava Ev-
ropské rady 9. března, evropský semestr 2017 a imple-
mentace meziinstitucionální dohody. Delegaci ČR vedl 
náměstek pro řízení sekce evropské Ministerstva za-
hraničních věcí Jakub Dürr. 
Klíčové body  
Hlavním bodem jednání březnové Rady pro obecné zále-
žitosti byla debata o návrhu závěrů Evropské rady dne 
9. března. Delegace diskutovaly o druhé verzi návrhů, jíž 
většina delegací vyjádřila podporu. V ekonomické části 
kladla celá řada delegací důraz na implementaci a do-
končení strategií jednotného trhu, včetně digitálního jed-
notného trhu či služeb, a na sociální aspekty ekonomické-
ho rozvoje. Zmiňována byla též důležitost obchodní politi-
ky. Co se týče obranné spolupráce a bezpečnosti, důraz 
byl kladen především na implementaci závěrů Evropské 
rady z prosince 2016. V oblasti migrace pak řada států 
zmínila nutnost důsledné implementace závěrů Maltského 
summitu k vnějším aspektům migrace, jiné delegace zmi-
ňovaly rovněž vnitřní dimenzi a nutnost solidarity. Mezi 
vystupujícími panovala shoda, že je velmi důležité věno-
vat pozornost západnímu Balkánu, neboť z regionu 
v posledních měsících přicházejí zprávy o zhoršující se 
politické situaci a napjatých sousedských vztazích. 
V rámci bodu k evropskému semestru 2017 Rada vzala 
na vědomí souhrnnou zprávu maltského předsednictví k 
příspěvkům jednotlivých formací Rady do diskuse o ev-
ropském semestru a zároveň formálně postoupila doporu-
čení pro hospodářskou politiku eurozóny ke schválení Ev-
ropské radě.  

Předsednictví společně s Komisí  krátce informovaly o im-
plementaci meziinstitucionální dohody (IIA), a to s důra-
zem na provádění Společného prohlášení 
o interinstitucionálním programování z 13. prosince 2016. 
Maltské předsednictví zmínilo probíhající jednání o sdílení 
informací ve vztahu k mezinárodním dohodám, Komise 
připomněla jednání o vymezení kritérii k prováděcím a 
delegovaným aktům a připravovanou společnou databázi 
legislativních aktů. 
Na pořad jednání Rady byl zařazen také bod k návrhu 
střednědobé revize víceletého finančního rámce. Rada 
přijala obecnou pozici k tomuto návrhu, neboť Itálie 
v návaznosti na prohlášení Komise stáhla svou výhradu. 
Návrh bude předložen ke schválení Evropskému parla-
mentu. 

Východiska pozice ČR 

Vláda ČR celkově podpořila návrh závěrů Evropské rady, 
přivítala zařazení odkazu na problematiku dvojí kvality 
potravin, stejně jako text k bezpečnosti a obranné spolu-
práci a pozornost věnovanou západnímu Balkánu. Požá-
dala o zahrnutí zmínky o bezpečnostní konferenci v Praze 
dne 9. června 2017. V hospodářských otázkách apelova-
la zejména na pokračování v implementaci strategií vnitř-
ního trhu a odstraňování bariér. Souhrnnou zprávu 
k evropskému semestru stejně jako informace o implemen-
taci IIA vzala vláda na vědomí.  
Předpokládaný další vývoj 
Další jednání Rady pro obecné záležitosti se uskuteční 
25.  dubna 2017. /K. Šustrová/ 

Reforma společného azylového systému > Evropský parlament 

Členové Výboru pro občanské svobody, spravedlnost 
a vnitřní věci (LIBE) projednali ve čtvrtek 9. března dvě 
zprávy EP k legislativním návrhům týkajících se refor-
my společného evropského azylového systému 
(CEAS). O finální podobě bude LIBE hlasovat po zo-
hlednění pozměňovacích návrhů. 
Kontext 

První z prezentovaných zpráv, kterou vypracovala švéd-
ská liberální poslankyně Cecilia Wikströmová, významně 
upravuje původní návrh Komise ve věci určení členského 
státu odpovědného za posuzování azylových žádostí. 
Druhá nahrazuje tzv. kvalifikační směrnici nařízením a 

nastavuje jednotné standardy pro přiznávání mezinárodní 
ochrany.  

Klíčové body 

Poslankyně C. Wikströmová představila ve svém návrhu 
zprávy několik relevantních změn oproti původnímu znění 
Komise, představeného v květnu loňského roku. Mezi ně 
patří vypuštění sankce v podobě „solidárního příspěvku“ 
ve výši 250.000 eur na osobu pro členské státy EU, které 
odmítnou navzdory dojednaným platným pravidlům při-
jmout žadatele o azyl. Jako alternativu zpráva nabízí 
podmíněnou možnost snížení příspěvků z evropských struk-
turálních a investičních fondů /Pokračování na s. 5/ 
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právě těm zemím, které nebudou ochotny participovat na 
daném relokačním mechanismu. Nouzové přemísťování 
žadatelů ze zasaženého členského státu by mělo být au-
tomaticky spuštěno nově při překročení referenční hodno-
ty 100%, nikoliv 150%, jak uvádí Komise (korekční me-
chanismus by měl být naopak ukončen při poklesu pod 
75% dané hodnoty). Ke kontrolám přípustnosti žádostí by 
navíc podle zpravodajky C. Wikströmové nemělo dochá-
zet před samotným uskutečněním relokace. Proces přemís-
tění by neměl být prováděn individuálně, avšak žadatelé 
by měli dostat možnost registrovat se po příjezdu a ná-
sledně i k relokaci ve skupině maximálně až 30 osob. 
Přemístění a výběr konkrétního členského státu by násled-
ně byly určeny na základně redistribučního klíče. Usnad-
něno by mělo být také slučování rodin. Žadatel by měl 
být přemístěn do členského státu EU, v němž se podle 
jeho tvrzení nachází jeho rodina. Tento stát následně pro-
vede posouzení situace (pokud se toto tvrzení prokáže 
jako nepravdivé, bude dotyčný následně přemístěn do 
jiného státu vybraného korekčním mechanismem). 
Druhý diskutovaný návrh, jehož zpravodajkou je poslan-
kyně Tanja Fajonová (S&D) se týká tzv. kvalifikační 
směrnice, kterou Komise navrhuje přeměnit na akt vyšší 
právní síly – nařízení. Stanovuje normy, které musí splňo-
vat státní příslušníci třetích zemí nebo osoby bez státní 
příslušnosti, aby mohli požívat mezinárodní ochrany. Řeší 
rovněž jednotný status pro uprchlíky nebo osoby, které 
mají nárok na doplňkovou ochranu. Zpravodajka T. Fajo-
nová ve zdůvodnění návrhu uvedla, že jej považuje jako 
příležitost k dalšímu posunu směrem k postupné, pozitivní 
a dokonalejší harmonizaci práva v této oblasti. Zdůrazni-
la taktéž evropskou azylovou tradici vycházející ze Že-
nevské úmluvy, pozitivní vliv společných hodnot EU a nut-

nost propojení ochrany osob s integrací spíše než 
s represivními opatřeními. Revidovat chce naopak Komisí 
navrhovaný povinný přezkum statusu osob, jimž byla udě-
lena mezinárodní ochrana (např. z důvodu změny bez-
pečnostní situace v zemi jejich původu), který by byl podle 
zpravodajky pro rozhodovací orgány členských států veli-
ce nákladný a obtížně realizovatelný. 
Východiska pozice ČR 

Vláda ČR obecně nepodporuje návrhy na změnu dublin-
ského nařízení předložené zpravodajkou C. Wickströmo-
vou. V této souvislosti lze konstatovat, že navrhované dílčí 
změny žádným způsobem nereflektují pozici vlády ČR, 
pokud jde o jasné negativní stanovisko k navrhovanému 
automatického nápravného mechanismu v podobě auto-
matického relokování žadatelů o mezinárodní ochranu 
napříč členskými státy. Dílčí drobné změny automatického 
relokačního mechanismu obsažené ve zprávě EP pak ne-
zasahují do podstaty tohoto opatření. Předložené změny 
podle vlády navíc odstraňují původní ustanovení, jež by 
do určité míry mohla mít pozitivní vliv na omezování nežá-
doucích druhotných pohybů v rámci členských států a sou-
časně představují jako celek pro jejich správní orgány 
významnou administrativní zátěž.  
Předpokládaný další vývoj 
U obou návrhů v současnosti probíhá lhůta pro předložení 
pozměňovacích návrhů z řad poslanců, která vyprší ve 
čtvrtek 23. března. Výbor LIBE o nich bude poté hlasovat. 
Následně EP jako celek schválí mandát pro nacházející 
třístranné jednání s Radou a Komisí o konečném znění 
těchto legislativních aktů.  
/O. Kaleta/ 

Vyšetřování kauzy Panama papers > Evropský parlament 

Vyšetřovací výbor PANA uspořádal v pondělí 6. břez-
na poslední ze série veřejných slyšení na téma úlohy 
právníků, účetních a bankéřů v aféře Panama papers. 
Zaměřeno bylo na francouzskou a švýcarskou praxi a 
účastnili se ho zástupci tamních bankovních domů, 
státní žalobce, novináři i akademici. Cílem série tří sly-
šení bylo osvětlit roli a odpovědnost tzv. prostředníků 
v celé aféře, a to zejména při vytváření tajných offsho-
rových struktur.  
Kontext 

Vyšetřovací výbor pro prošetření údajných porušení a 
nesprávného úředního postupu při uplatňování právních 
předpisů Unie v souvislosti s praním peněz, vyhýbáním se 
daňovým povinnostem a daňovými úniky (PANA) byl zří-
zen rozhodnutím Evropského parlamentu (EP) 8. června 
2016. V rámci výkonu své vyšetřovací činnosti výbor PA-
NA zorganizoval již několik veřejných slyšení. Poslední 
byla série tří slyšení o úloze právníků, účetních a bankéřů 
v aféře Panama Papers, jejichž cílem bylo zjistit, jakou 
roli tito prostředníci hrají při vytváření tajných offshoro-
vých struktur pro své klienty. První slyšení se konalo 24. 
ledna, druhé proběhlo 9. února a poslední pak 6. břez-
na.  

Klíčové body 

První ze série veřejných slyšení, které se uskutečnilo 24. 
ledna, se zaměřilo obecně na ty profese, které patří mezi 
nejčastější zprostředkovatele praní peněz a vyhýbání se 
daňovým povinnostem ( tj.na právníky, účetní a bankéř) a 
na regulaci těchto profesí a na to, jak tato regulace fun-
guje v praxi. Pozvaní experti se shodli, že rozsáhlé daňo-

vé úniky a vyhýbání se daňové povinnosti ve velkém mě-
řítku by bez zprostředkovatelů nebylo možné. Profesor 
Ronen Palan z Tax Justice Network odhadl, že zhruba 10 
– 12 % celkového globálního bohatství se nachází 
v offshorových strukturách. Uvedl také, že odhalení 
v kauze Panama Papers jsou pravděpodobně pouze 
zlomkem celkové částky, která globálně uniká. 
Cílem druhého slyšení, které proběhlo 9. února, bylo 
odhalit zapojení a roli německých a severských bank 
v kauze Panama Papers. Výbor PANA si pozval zástupce 
z řad novinářů, asociace německých bank a banky Nor-
dea. Odhalení investigativních novinářů totiž ukázala, že 
právě banka Nordea byla do kauzy významně zapojena. 
Zhruba 400 jejích klientů má vazby na panamskou práv-
nickou firmu Mossack Fonseca a v tzv. panamských doku-
mentech o ní bylo cca 11 000 zmínek. Michael Kemmer 
z Asociace německých bank pak doplnil, že německé ban-
ky fungovaly jako prostředník při vytvoření 1.200 
z celkových 200.000 offshorových společností, odhalených 
v kauze Panama Papers, což odpovídá asi 0,6 %. Poslan-
ci vyslechli také bývalou úřednici německé Beren Bank, 
která spolu s kolegy odhalila, že jeden z klientů banky 
svůj účet používat k praní peněz získaných nelegální čin-
ností.  
Závěrečné slyšení, které výbor PANA uspořádal 
v pondělí 6. března, se zaměřilo na francouzskou a švý-
carskou praxi. Vystoupili na něm novináři 
z Mezinárodního konsorcia investigativních novinářů (ICIJ), 
které stojí za odhalením kauzy Panama Papers,  
/Pokračování na s. 6/ 
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zástupci bank (např. BNP Paribas, Société Général), ev-
ropské neziskové organizace Accountancy Europe 
(původně Federace evropských účetních), Švýcarské ad-
vokátní komory, švýcarský státní zastupitel a profesor 
mezinárodního daňového práva z univerzity v Miláně 
Giuseppe Marino. S poslanci pozvaní experti diskutovali 
zejména o tom, jak zlepšit regulaci profesí a institucí, kte-
ré nejčastěji fungují jako zprostředkovatelé pro praní 
peněz a daňové úniky, a jaká opatření přijmout pro to, 
aby v budoucnu nedocházelo k vytváření offshorových 
struktur za účelem vyhýbání se daňovým povinnostem. 
Východiska pozice ČR 

Vláda ČR vítá úsilí Komise v boji proti daňovým únikům. 
Společný postup proti daňovým únikům je jednou z priorit 

Koncepce politiky ČR v EU.  Členem výboru PANA jsou 
dva čeští poslanci, Petr Ježek (ALDE) a Luděk Niedermay-
er (EPP).  

Předpokládaný další vývoj 
Výbor PANA bude nyní pokračovat ve své vyšetřovací 
činnosti. Na její ukončení má nejvýše 12 měsíců od svého 
zřízení. V této lhůtě musí předložit svou závěrečnou zprá-
vu. Příští schůze výboru se uskuteční 6. dubna.  
/A. Kuchařová/ 

Dětská obezita. Prvním tématem, kterému se budou mini-
stři na zasedání věnovat, je dětská obezita. Konkrétně se 
zaměří na otázku, jaké nástroje mají největší dopad na 
boj s dětskou obezitou, jakým aspektům by měla být vě-
nována větší pozornost, jak mohou členské státy posílit 
víceodvětvový přístup a jak zajistit dětem dostatečný pří-
sun zdravých potravin. 
HIV/AIDS. V rámci problematiky HIV/AIDS se ministři 
zaměří na národní plány i společné aktivity na úrovni EU, 
na přístupnost a cenovou dostupnost léčby HIV a preven-

ci. Diskuze naváže mimo jiné na Technickou konferenci 
k HIV, která se konala 30. – 31. ledna ve Vallettě.  
Strukturovaná spolupráce. Dalším bodem jednání bude 
strukturovaná spolupráce ve zlepšování přístupu 
k inovativním technologiím pro boj s vzácnými chorobami. 
Strukturovaná mobilita specializovaných lékařů. Na 
závěr je zařazeno téma strukturované mobility specializo-
vaných lékařů. Ministři si vymění názory na to, jak zlepšit 
přístup k specializovaným službám. /L. Johnová/ 

Agenda Rady pro hospodářské a fin. záležitosti, 21. března > Informace 

Snížené sazby DPH na elektronicky dodávané publika-
ce (e-publikace). Proběhne orientační debata nad ná-
vrhem směrnice Rady, jejímž cílem je úprava dosavadní 
individuální výjimky spočívající v možnosti pro některé 
členské státy uplatňovat tzv. „super-snížené“ (méně než 
5%) nebo nulové sazby DPH u publikací ve smyslu rozší-
ření pro všechny členské státy a zároveň umožnění apli-
kace snížené sazby DPH (včetně super-snížených a nulo-
vých) také na elektronické publikace. Po několika kolech 
diskuse na technické úrovni se názory členských států na 
tento legislativní návrh stále různí, proto se maltské před-
sednictví rozhodlo požádat ministry financí o politická 
vodítka pro další technickou debatu.  
Všeobecný mechanismus přenesení daňové povinnos-
ti. Ministři prodiskutují návrh směrnice Rady. Jedná se o 
legislativní návrh, jehož cílem je umožnit dočasnou výjimku 
na použití všeobecného mechanismu přenesení daňové 
povinnosti pro členské státy, které si to přejí a zároveň 
splní stanovená kritéria. Pozice členských zemí k návrhu se 
značně liší. Některé státy všeobecný mechanismus přene-
sení daňové povinnosti buď zcela odmítají, nebo alespoň 
požadují další zpřísnění podmínek pro použití výjimky. 

Jiné naopak, jako např. ČR, argumentují, že současná po-
doba návrhu nezajišťuje dostatečnou právní stabilitu 
a znesnadňuje tak jeho využitelnost v praxi. S cílem posu-
nout technickou debatu dále se maltské předsednictví roz-
hodlo požádat ministry financí o politická vodítka formou 
čtyř otázek.  
Evropský semestr 2017. Komise na Radě představí závě-
ry svých analýz jednotlivých zemích – tzv. Country Re-
ports, včetně hloubkových přezkumů v kontextu pravidel-
ného sledování makroekonomických nerovnováh 
v členských státech. Dále se ministři v diskusi ohlédnou za 
plněním doporučení jednotlivým zemím z loňského roku s 
důrazem na zkušenosti s prosazováním změn v oblasti 
podnikatelského prostředí. Výměna názorů na Radě za-
čne představením zkušeností ČR, Itálie a Slovinska. 
Další agenda. V dalších bodech zazní například informa-
ce maltského předsednictví k probíhajícím legislativním 
pracím v oblasti finančních služeb. Dále budou předsed-
nictví a Komise informovat o výsledcích setkání ministrů 
financí a guvernérů centrálních bank zemí G20, které pro-
běhne 17. a 18. března v Baden-Badenu. /M. Benáček/   

Agenda nef. zasedání ministrů pro zdraví, 19.–20. března > Informace 

Přehled nejnovějších publikací evropských think-tanků > Informace 

Kalcik, R., Wolff, G. B. Is Brexit an opportunity to re-
form the European Parliament? Článek dvojice autorů  z 
think-tanku Bruegel se zabývá otázkou budoucího složení 
Evropského parlamentu po předpokládaném odchodu 
Spojeného království z EU. Na základě matematických 
modelů zkoumá alokaci poslaneckých křesel, která již v 
současnosti při 751 členech vede k relativně výrazné 
nadreprezentaci méně lidnatých členských států EU. Brexit 
autoři vnímají jako příležitost ke snížení nerovnosti v za-
stoupení jednotlivých členských států, alespoň částečnému 
přiblížení se míře reprezentativnosti obvyklé u národních 

parlamentů, a tím i posílení legitimity EP v očích veřejnosti. 
Navrhují proto konkrétní množnosti změn při zachování 
stávajícího smluvního rámce a uplatnění tzv. degresivní 
proporcionality. Kromě jednoduchého odečtení 73 brit-
ských křesel nabízejí také redistribuci části těchto mandá-
tů mezi zbylé členské státy. Při uskutečnění jejich prvního 
modelu by EP měl bez Spojeného království 639 křesel, 
při aplikaci druhého 736 (ČR by ze stávajících 21 mandá-
tů ztratila 4, respektive 1 poslanecký mandát). 
/Pokračování na s. 7/ 
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M. Borchardt. A political European Commission 
through a new organisation "This Time it's Different". 
Really?  Tento policy paper Notre Europe si klade za cíl 
zhodnotit, do jaké míry došlo k naplnění úmyslu 
„politizovat Komisi“, především v důsledku jejích vnitřních 
organizačních změn, které deklaroval při nástupu do 
funkce předseda Jean-Claude Juncker. Autorka dochází 
k závěru, že navzdory viditelné hierarchizaci Komise 
(zejm. rozlišení prvního a dalších místopředsedů od řado-
vých komisařů) zůstal v praxi zachován klíčový princip 
kolegiality (rovnosti členů Komise při přijímání rozhodnutí). 
Vnitřní fungování Komise je skutečně více politické, silnější 
z hlediska „leadershipu“, a obsahově provázané s 10 
prioritními programovými body předsedy J.-C. Junckera. 
Nová struktura Komise na druhou stranu přinesla negativ-
ní nárůst nákladů v oblasti vnitřní byrokracie, snížení 
transparentnosti interního rozhodovacího procesu, a para-
doxně i horší koordinaci a komunikaci z důvodů častého 
napětí mezi komisaři a místopředsedy Komise v jejich sdí-
lené agendě. 
Morillas, P. (ed.) Illiberal democracies in the EU: the 
Visegrad group and the risk of disintegration. Kolektivní 
monografie Barcelonského centra pro mezinárodní vztahy 
se věnuje aktuálnímu vývoji v zemích Visegradské skupiny, 
který interpretuje v kontextu jejich údajného opouštění 
pozic politického liberalismu. Její autoři se věnují pro-
střednictvím několika tematických případových studií vy-
braným státům V4 a popisují podle nich znepokojivý 
trend konsolidace mimořádných vládních opatření 
(Maďarsko), omezování ústavních svobod a vlády práva 
v otevřené a svobodné společnosti (Polsko), či pozvolný 
vzestup nacionalismu (ČR). Kromě shrnutí konkrétních poli-
tických opatření se studie zamýšlí také nad trajektorií 
těchto postkomunistických zemí od jejich původního cíle 
„návratu do Evropy“, prodělaných vnitropolitických změn, 
až po identifikaci základních narativů přítomných v rámci 
V4 v důsledku jejich zklamání z (ne)řešení migrační krize 
a dalších problémů spojených s EU. 
Šabič, S. Š, Borič, S. At the Gate of Europe: A Report on 
Refugees on the Western Balkan Route. Zpráva němec-
ké Nadace Friedricha Eberta rekapituluje dynamickou 
situaci na tzv. balkánské trase v době největšího migrač-
ního tlaku od září 2015 do března 2016. Z časového 
odstupu hodnotí získané zkušenosti z řešení migrační krize 
a zvládání průchodu přibližně 700 tisíc osob, včetně jejích 
dopadů na země tohoto regionu. Autoři popisují podmín-

ky a procedury spjaté s pobytem migrujících a jejich pro-
měnu v čase. Poukazují na těžkosti při koordinaci postupu 
v rámci regionu a EU, přičemž zdůrazňují tehdejší obavy 
představitelů zemí západního Balkánu z možného uzavře-
ní hranic EU (Rakousko, Německo) a jeho znepokojivých 
důsledků pro celou tento tranzitní prostor. 
Fabbrini, F. Reforming Economic and Monetary Union: 
legislation and treaty change. Stručná analýza profeso-
ra práva z Dublinské univerzity představuje hlavní existu-
jící návrhy ze strany institucí EU, národních vlád, či rele-
vantních think-tanků, které se týkají budoucí reformy hos-
podářské a měnové unie v EU. Nabízí analytický přehled, 
jenž se z právní perspektivy zaměřuje na možné kroky 
uskutečnitelné přijetím nové unijní legislativy, uzavřením 
dodatečných mezivládních smluv mimo rámec práva EU, či 
přímo změnou stávajících Smluv. Autor naznačuje, jakým 
způsobem dosáhnout potřebných reforem hospodářské a 
měnové unie, např. pokud jde o začlenění tzv. fiskálního 
paktu do acquis, zajištění účinnější koordinace rozpočto-
vých politik mezi členskými státy, dokončení bankovní unie 
prostřednictvím společného pojištění vkladů, či vytvoření 
fiskální kapacity EU/eurozóny. Navzdory této skutečnosti 
autor konstatuje, že k provedení opravdu hlubokých změn 
(např. v oblasti dluhové restrukturalizace, zavedení kvali-
fikované většiny v Radě v oblasti daní nebo vzniku nových 
kontrolních orgánů) je pochopitelně nevyhnutelná revize 
primárního práva EU.  
Biscop. S. Oratio pro PESCO. Profesor politologie Sven 
Biscop ve své analýze vyzývá ke skutečnému spuštění stá-
lé strukturované spolupráce (PESCO) v rámci Společné 
bezpečnostní a obranné politiky, o které se podle jeho 
mínění neustále hovoří, avšak doposud chybí kýžené 
a hmatatelné výsledky. Výhled na brexit a aktuální disku-
ze o posílení společné obrany znamená jedinečnou příle-
žitost pro využití značného potenciálu tohoto mechanismu. 
K dosažení jeho přidané hodnoty je ovšem podle autora 
zapotřebí zformulovat dostatečně ambiciózní cíle pro 
PESCO, které by vedly od pouhé spolupráce k účinné in-
tegraci v obranné politice. Tento nástroj by navíc neměl 
být „zneužíván“ pro účely, kterých lze dosáhnout i bez 
něj. Jako negativní příklad autor uvádí aktivaci doložky o 
společné obraně dle čl. 42 Smlouvy o EU v reakci na tero-
ristické útoky ve Francii v listopadu 2015. Kromě hodno-
cení situace dokument obsahuje také praktické možnosti, 
jakým způsobem v této věci postupovat. /O. Kaleta/ 

214. a 215. zasedání Výboru pro EU na vládní úrovni > Informace 

Dne 8. a 13. března 2017 se konalo 214. a 215. zase-
dání vládního Výboru pro EU (VV-EU).  

Výbor se dne 8. března nejprve zabýval mandátem pro 
předsedu vlády Bohuslava Sobotku na zasedání Evropské 
rady 9. března 2017 v Bruselu. Předseda vlády ve svém 
úvodním vystoupení podrobněji představil klíčová témata 
volby předsedy Evropské rady, prohloubení podpory 
zemím západního Balkánu a společné obrany. V kontextu 
neformální páteční části summitu informoval o pozici ČR k 
přípravě Římské deklarace, která byla při několika příle-
žitostech prezentována na nejvyšší úrovni a rovněž vtěle-
na do společného vstupu V4 a o souvisejících jednáních na 
nejvyšší úrovni.  Zároveň informoval o chystané konferenci 
k tématu prohlubování obranné a bezpečnostní spoluprá-
ce dne 9. června 2017 v Praze a požádal ministra za-
hraničních věcí a ministra obrany o zapojení do jejího plá-
nování v rámci ustavované meziresortní přípravné skupi-
ny. Diskuse ministrů, která schválení mandátu předcháze-

la, se týkala také migrace a budoucnosti kohezní politiky 
v kontextu debat o budoucnosti EU.  

Následně ministr vnitra představil harmonogram kroků 
souvisejících s dalším postupem v řešení problému oprav-
ných koeficientů pro platy zaměstnanců institucí EU. 
Materiál byl schválen v předloženém znění. Přijaté usne-
sení ukládá předsedovi vlády zřídit za účelem řešení pro-
blematiky opravných koeficientů expertní pracovní skupi-
nu a předložit Výboru pro Evropskou unii do 15. května 
2017 návrh preferovaných variant řešení tohoto problé-
mu, 1. místopředsedovi vlády pro ekonomiku a ministru 
financí, ministru zahraničních věcí, ministru vnitra, ministru 
dopravy a dalším dotčeným členům Výboru pro Evropskou 
unii jmenovat zástupce resortu do řečené expertní pracov-
ní skupiny a vládnímu zmocněnci pro spolupráci 
s agenturou GSA být členem řečené expertní pracovní 
skupiny. /Pokračování na s. 8/ 
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Předsedkyni Českého statistického úřadu doporučuje 
usnesení jmenovat do uvedené expertní pracovní skupiny 
jako přidruženého člena zástupce Českého statistického 
úřadu.  
Následně vzal Výbor bez diskuse na vědomí materiál 
pravidelný informační materiál ministra zahraničních věcí 
k procesu rozšíření Evropské unie (vývoj v roce 2016 
a výhled na rok 2017).  

V rámci bodu „Různé“ pak předseda vlády seznámil čle-
ny VV-EU s průběhem a výsledky summitu zemí Visegrád-
ské skupiny 2. března 2017 ve Varšavě s důrazem na 
téma dvojí kvality potravin. Ministr zemědělství Marian 
Jurečka doplnil informace ze zasedání Rady pro země-
dělství a rybolov 6. března 2017 k tomuto tématu 
i k problematice řešení nekalých obchodních praktik. Po-
dal zprávu o připravovaných krocích Komise a společných 
aktivitách ČR, Rakouska a Slovenska v řešení problému 
dvojí kvality potravin. V této souvislosti požádal o součin-
nost Ministerstvo průmyslu a obchodu. Také avizoval vy-
pracování předběžných pozic České republiky k budouc-
nosti Společné zemědělské politiky. 
Na zasedání dne 13. března předložil předseda vlády 
ke schválení pozici vlády ČR k legislativním návrhům ba-
líčku Komise „Čistá energie pro všechny Evropany“ – 
část II. – „Nové uspořádání trhu s elektřinou“. Připo-
mněl, že jednání o návrzích ze zimního energetického ba-
líčku představují prioritu České republiky a apeloval na 
to, aby zástupci ČR důsledně vyjednávali na úrovni Ev-
ropské unie v zájmu zachování konkurenceschopnosti Čes-
ké republiky. Materiál byl pak schválen v předloženém 
znění.  
Pak se Výbor zabýval pozicí ČR k balíčku daňových 
návrhů Komise k modernizaci DPH v EU a k dani z pří-

jmů právnických osob, kterou tvořily čtyři rámcové pozice 
a analýza možných dopadů návrhu směrnice Rady o spo-
lečném základu daně z příjmu právnických osob a návrhu 
směrnice Rady o společném konsolidovaném základu da-
ně z příjmu právnických osob. První místopředseda vlády 
pro ekonomiku a ministr financí Andrej Babiš v rámci své-
ho úvodního vystoupení nastínil posuny, k nimž v průběhu 
přípravy a projednávání materiálů došlo.  
Nakonec podal předseda vlády informace o průběhu 
a výsledcích zasedání Evropské rady dne 9. března 
a neformálního zasedání hlav států a předsedů vlád 27 
členských zemí EU dne 10. března 2017 v Bruselu. Ve 
svém vystoupení vyzdvihl, že do závěrů, které byly přijaty 
jako závěry předsedy Evropské rady, se ČR podařilo 
prosadit výzvu k řešení problému dvojí kvality potravin a 
odkaz na plánovanou konferenci o bezpečnosti a obraně 
v Praze dne 9. června 2017. Předseda vlády rovněž ak-
centoval podporu regionu západního Balkánu a nastínil 
další přípravu Římské deklarace, které se Česká republi-
ka aktivně účastní. Diskuse členů VV-EU věnovala evrop-
ské perspektivě zemí západního Balkánu a postupu Pol-
ska na zasedání Evropské rady (blokace přijetí závěrů na 
protest proti zvolení Donalda Tuska předsedou Evropské 
rady představuje bezprecedentní a politováníhodný vý-
voj).  

V rámci bodu „Různé“ pak předseda vlády a ministr za-
hraničních věcí informovali na žádost ministra obrany čle-
ny VV-EU o aktuálním napětí ve vztazích Turecka s Ně-
meckem a Nizozemskem v souvislosti s kampaní turecké 
vlády mezi tureckou menšinou v těchto zemích 
před referendem o změně turecké ústavy.   
Další, 216. zasedání VV-EU se bude konat dne 22. břez-
na 2017. /K. Schneiderová/ 

596. zasedání Výboru pro EU na pracovní úrovni > Informace 

Dne 7. března 2017 se konalo 596. zasedání Výboru 
pro EU na pracovní úrovni (PV-EU).  

Na úvod jednání informoval zástupce Úřadu vlády o pří-
pravě 214. zasedání Výboru pro EU na vládní úrovni (VV
-EU) dne 8. března 2017 a přípravě 215. zasedání dne 
13. března 2017. 
Následně byla schválena rámcová pozice k návrhu změ-
ny směrnice 2011/65/EU o omezení používání některých 
nebezpečných látek v elektrických a elektronických zaří-
zeních (Ministerstvo průmyslu a obchodu). Projednána 
byla rámcová pozice k návrhu nařízení, kterým se zřizuje 
Agentura Evropské unie pro spolupráci energetických re-
gulačních orgánů (Ministerstvo průmyslu a obchodu); rám-
cová pozice k návrhu směrnice o společných pravidlech 
pro vnitřní trh s elektřinou (Ministerstvo průmyslu 
a obchodu); rámcová pozice k návrhu nařízení o vnitřním 
trhu s elektřinou (Ministerstvo průmyslu a obchodu); rám-
cová pozice k návrhu nařízení o rizikové připravenosti v 
odvětví elektřiny (Ministerstvo průmyslu a obchodu) a 
rámcová pozice k návrhu nového evropského konsenzu 
o rozvoji (Ministerstvo zahraničních věcí). 
Poté byla představena aktuální agenda Evropského par-
lamentu a zástupce Úřadu vlády informoval o setkání 
předsedy vlády s českými europoslanci dne 3. března. 
Byla podána informace o aktuálním dění v otázce vystou-
pení Spojeného království z EU.  

Zástupkyně Ministerstva průmyslu a obchodu informovala 
o průběhu a výsledcích neformálního zasedání Rady pro 

zahraniční věci ve formátu ministrů obchodu 3. března ve 
Vallettě. Zástupce Ministerstva práce a sociálních věcí 
informoval o průběhu Rady pro zaměstnanost, sociální 
politiku, zdraví a ochranu spotřebitele (část zaměstnanost 
a sociální politika) 3. března, zástupci Ministerstva zahra-
ničních věcí a Ministerstva obrany o zasedání Rady pro 
zahraniční věci ve formátu ministrů zahraničních věcí a 
ministrů obrany 6. března,  zástupkyně Ministerstva země-
dělství o zasedání Rady pro zemědělství a rybářství 6. 
března a zástupce Úřadu vlády o zasedání Rady pro 
obecné záležitosti 7. března.  
Zástupkyně Ministerstva pro místní rozvoj poté podala 
informaci o výsledcích jednání ministrů zemí V4+4 odpo-
vědných za kohezní politiku dne 2. března 2017 ve Var-
šavě a předložila k projednání materiál týkající se dopl-
nění delegace ČR ve Výboru regionů pro funkční období 
2015-2019. Úřad vlády představil aktualizaci Komuni-
kační strategie o evropských záležitostech pro rok 2017. 
Zástupce Ministra pro lidská práva, rovné příležitosti a 
legislativu představil žádost o spolupráci ve sdílení dobré 
praxe při implementaci inovačních principů (iniciativa 
maltského předsednictví).  
Výbor schválil příspěvek do veřejné konzultace k prů-
běžnému hodnocení společných podniků působících v rámci 
programu Horizont 2020 (Ministerstvo školství, mládeže a 
tělovýchovy). 
/Pokračování na s. 9/ 
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Rámcové pozice schválené v 10. týdnu > Informace 

Rámcová pozice k návrhu směrnice Evropského parlamen-
tu a Rady, kterou se mění směrnice 2011/65/EU o ome-
zení používání některých nebezpečných látek 
v elektrických a elektronických zařízeních (vypracovalo 
Ministerstvo průmyslu a obchodu) 

Rámcová pozice k návrhu nového evropského konsenzu 
o rozvoji (vypracovalo Ministerstvo zahraničních věcí) 

Kalendář EU na 11. týden > Informace 

13.–16. března – Plenární zasedání Evropského parla-
mentu 

15. března – Zasedání výboru Coreper II 

15., 17. března – Zasedání výboru Coreper I 
16.–17. března – Konference o ochraně kritické in-
frastruktury, Brusel 

V rámci bodů „Různé“ proběhla diskuze o dalším postupu 
v otázce sociálních aspektů v silniční dopravě. Zástupkyně 
Ministerstva zahraničních věcí informovala o rozsudku 
Soudního dvora EU ve věci C-638/16. 

Na závěr byly schváleny instrukce pro jednání výbo-
ru  Coreper I (8. března 2017); výbor Coreper II tento 
týden nezasedal. /M. Kadlecová/ 


